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С днём учителя! 

Дорогие учителя! От всего сердца поздравляем вас с этим замеча-

тельным праздником! Мы благодарны вам за все, что вы для нас дела-

ете. Спасибо за уроки, за воспитание, за усердие, за помощь, за пони-

мание, за самоотверженность, за смелость и верность делу. Мы жела-

ем вам больше радостных моментов в жизни, благополучия, успехов, 

достижений, путешествий, открытий и любви. Пускай вас каждый 

день радуют ваши ученики, а огорчений будет поменьше.  

Кадерле укытучылар! Сезне шушы искиткеч бәйрәм белән чын 

күңелдән котлыйбыз! Без сезгә биргән тәрбиягез өчен, дәресләр өчен, 

ярдәмегез өчен, аңлавыгыз өчен бик рәхмәтле. Без сезгә тормышта 

бәхет-шатлык, иминлек, иҗади уңышлар, сабырлык, күтәренке кәеф, 

зур ачышлар һәм мәхәббәт телибез. Гомерегездә сөенечле көннәр 

күбрәк булсын.  

В этом  

выпуске:  
 

День учителя в 
нашей школе 
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Укытучылар ди-
настиясе… 
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Көзге өмәдә 6 



День учителя — это добрый и светлый 
праздник тех, кто открывает для детей мир 
знаний, воспитывает в них яркие личности, 
приобщает к активной жизни. Для каждого 
из нас учитель - неиссякаемый источник 
мудрости, тот, кто закладывает фундамент 
дальнейшей жизни. 

С самого утра в школе царила празд-
ничная атмосфера. Ребята 11 и 9 классов в 
фойе школы громко и дружно поздравляли 
педагогов с этим замечательным праздни-
ком, никто из учителей не остался без вни-
мания. 

А еще 4 октября в нашей школе про-
шел день Самоуправления, приуроченный 
ко Дню учителя. Эта очень добрая тради-
ция в честь праздника отдавать бразды 
правления в руки юных лидеров, которые, 
в свою очередь, смогут проявить свои луч-
шие качества. Попробовать себя в ро-
ли учителя захотелось многим! Уроки про-
водились в соответствии с расписанием, 
установленным на этот день. Ребята тща-
тельно подготовились к урокам по всем 
согласованным темам.  

В преддверии этого праздника в нашей 
школе был организован праздничный кон-
церт для учителей от учеников. Всё меро-
приятие сопровождалось радостным 
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День учителя в нашей школе 
настроением и весельем. Таким образом 
ученики продемонстрировали свою любовь 
и уважение к учителям. 

В рамках концертной программы для 
учащихся 11 класса и педагогов штабом 
воспитательной работы была проведена 
викторина «Тайны школьных коридоров». 
В рамках этой викторины 11 классу потре-
бовалось решить головоломку, суть кото-
рой: отгадать интересные факты, связан-
ные с конкретным педагогом. Ребята спра-
вились с заданием, ведь ученики знают 
своих педагогов лучше всех!  



 

Стало доброй традицией отмечать в нача-
ле октября праздник, посвящённый 
Дню пожилых людей. 2 октября в нашей 
школе прошёл очень тёплый, душевный кон-
церт ко дню пожилого человека. Поистине 
тёплая и душевная атмосфера царила в зале, 
ведь столько приятных слов и пожеланий бы-
ло сказано в адрес наших дорогих гостей. Ре-
бята подарили зрителям много ярких и запо-
минающихся номеров. Праздничный концерт 
получился насыщенным, прошёл на одном 
дыхании и оставил у зрителей положитель-
ные эмоции и хорошее настроение.  

В жизни каждого человека всегда были, 
есть и будут бабушка и дедушка. И, навер-
ное, из любви и признательности к бабуш-
кам и дедушкам 1 октября отмечается Меж-
дународный день пожилых людей, день доб
ра и уважения. Вся молодежь, дети, внуки и 
правнуки шлют в этот день свои поздравле-
ния, стихи и открытки, кто заслужил без-
мерную любовь и почет. Следуя доброй 
традиции, обучающиеся начальных классов 
своими руками смастерили праздничные 
открытки. 

В преддверии праздника учащиеся 4 
класса подготовили поздравительные от-
крытки ко Дню пожилых людей. Подарок, 
изготовленный своими руками- это нечто 
уникальное, оригинальное и особенно при-
ятное.  

1 октября весь мир говорит спасибо 
нашим бабушкам и дедушкам, родителям и 
наставникам. Именно они передают нам 
знания, жизненные уроки и создают тради-
ции, которые мы несем в будущее.  

В этот день ШУС, Совет Первых вместе 
с советником по воспитанию организовали 
цифровые перемены для пожилых людей. 
Они помогали учителям преклонного воз-
раста в решении вопросов по поводу инно-
вационных технологий. Создалась очень 
интересная картина: теперь молодое поко-
ление обучало опытных людей. 3 

Международный день пожилых 



3 октября прошла Классная встреча 
Первых в Арской школе N2 с директором 
Агрофирмы Игенче Рустемом Хабибулли-
ным и директором Агропромышленного 
профессионального колледжа Зульфатом 
Давлетбаевым 

В ходе встречи участники имели воз-
можность познакомиться с востребованны-
ми специальностями, такими как слесарное 
дело, сельское хозяйство, строительные 
профессии и другие. А также узнали от спи-
керов подробную информацию о стажиров-
ках и об условиях обучения.  

С 4 по 6 октября отряд 8 А класса 
«SaMостоятельные дети» провели Респуб-
ликанскую акцию «Мои дела в защиту жи-
вотных». Цель акции- научить подрастаю-
щее поколение обращать внимание на дру-
гих обитателей планеты. В рамках акции 
ученики 4 октября поставили коробку для 
корма в магазине Магнит. 6 октября они 
забрали коробку и накормили бездомных 
животных.  

Ученики 8 А класса посетили мастер-
класс «Живопись» по пушкинской кар-
те.Преподаватели художественного отделе-
ния Арской детской школы искусств Кари-
мова А.А., Галимжанова А.Р. поделились с  
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Из школьной жизни... 
участниками мастер-класса секретами ра-
боты над осенним пейзажем, который тре-
бует от художника наблюдательности и 
умения глубоко понимать тон и цвет. Уча-
щиеся узнали как передать перспективу 
пространства на плоском листе бумаги.  

В этом учебном году 20 сентября состоя-
лись выборы президента ШУС, а также 30 
сентября на установочном заседании были 
выбраны и назначены заместитель прези-
дента, секретарь, министры ШУС и лидеры 
направлений Совета Первых. 

В новый состав актива школы вошли 
учащиеся 6-10 классов МБОУ «АСОШ № 
2», эти ребята с энтузиазмом начали свою 
активную деятельность. 

Уже проведены организационные сове-
щания, в рамках которых были решены ор-
ганизационные вопросы ко Дню пожилых, 
ко Дню учителя, ко Дню защиты живот-
ных.  

10 октября проведено очередное заседа-
ние ШУС/СОВЕТ ПЕРВЫХ, где лидеры 
направлений обсуждали и решали органи-
зационные вопросы подготовки к меропри-
ятию ко Дню отца, последнего дня четвер-
ти и другие важные темы жизнедеятельно-
сти нашей школы и ее учащихся. 
Рабочее заседание было очень насыщен-
ным и продуктивным.  



Укытучы... Күпме мәгънә, күпме аң, 
күпме балаларга һәм кешелеккә булган 
мәхәббәт хисләре туплаган бу сүздә... 
Яшәешне алга этәрүче, дөньяга матурлык 
өстәүче, акыл вә зиһен белән кечкенә генә 
сабыйлардан чын шәхес  тәрбияләүче, бөек  
зат ул  – Укытучы. 

Бу дөньяда Һәрбер кеше укытучы була 
ала микән? Минемчә, юктыр. Әлеге бөек 
һөнәргә иң-иңнәре: нык холыклы, белемле, 
ә иң мөһиме, бала җанлы һәм киң күңелле 
кешеләр генә лаектыр. Укытучы һөнәрен 
үзләштерүчеләр байтак, ә менә, җанын-
тәнен биреп, сайлаган һөнәрен чын-чынлап 
яратып эшләгән мөгаллимнәр күпме икән? 
Андыйлар бит үзләре генә укытучы булып 
калмыйча, балалары күңелендә дә әлеге 
һөнәргә карата мәхәббәт уята.  

Сүзем инде дүртенче буын укытучы 
һөнәрен сайлаган Зинәтуллиннар династия-
се турында.  Гомуми педагогик стажы   217 
ел тәшкил иткән   династиянең башында 
әниемнең бабасы - минем олы бабаем  ха-
лык мәгарифе отличнигы Зинәтуллин Габ-
делмәүлә Зинәтулла улы тора. (12.01.1917 - 
11.10.1984).   Ул 47 ел гомерен балалар 
укытуга һәм тәрбияләүгә багышлый.     
Мөрәле башлангыч мәктәбендә башлангыч 
класслар укытучысы булып эшлгән бабам 
һәр укучысының язмышын   белә,  кызык-
сынып тора.   

   Олы әбием Баева Рауза Хаҗибай кызы 
(12.11.1918-21.12.1977), педагогия учили-
щесын тәмамлап укытучы һөнәрен 
үзләштерә һәм  бабам эшләгән башлангыч 
мәктәптә 43 ел укучыларга белем бирә.  
«Мәгариф отличнигы» күкрәк билгесе, 
«Фидакарь хезмәт өчен», «Хезмәт ветера-
ны» медальләре белән бүләкләнә. Дәү әти-
ем әтисен һәм әнисен һәрвакыт зур горур-
лык хисләре белән искә ала. Укучылары 
аларны ничек хөрмәт итүләре турында сөй-
ли..   

Балалары - олы бабаем  белән  әбиемнең 
уртак  горурлыгы. Аларның  нәсел дәвам-
чылары -  Хәйруллина Флүзә апа     үзенең 
тормыш юлын нәкъ менә укытучы һөнәренә 
багышлый. Ул да  42 ел Алабуга шәһәренең 
3 нче мәктәбендә башлангыч сыйныф укыт-
учысы булып эшли.  

Әлеге буынның  тагын бер  мөгаллиме -  
Алабуга медицина көллиятендә 39 ел дәва-
мында клиник дисциплина буенча белем 
бирүче    Гарифуллина Эльвира Ринат кызы 
-  студентларның иң яраткан укытучысы. 
Аны, таләпчән булса да, тирән белемле бул-
ганы  өчен хөрмәт итәләр.    

Апам Госманова Гөлнара апа - югары 
квалификацион категорияле башлангыч 

5 

Укытучылар династиясе… 
класслар укытучысы. 21 ел дәвамында нәкъ 
менә әбием һәм бабам эшләгән Мөрәле 
башлангыч мәктәбендә балаларга белем 
бирә. Хәзерге көндә Сеҗе төп мәктәбендә 
тәрбия эшләре буенча директор урынбасары  
һәм башлангыч сыйныф укытучысы булып 
эшли. Хезмәт стажы – 24 ел.  
   Әнием Шәмсемөхәмәтова Гөлназ   - Г. Ка-
мал исемендәге  Сикертән мәктәбендә иң 
хөрмәтле дә, кирәкле дә,     мактаулы да  
һөнәр иясе. Әнием - минем дә укытучым. 
Ул инде 23 ел мәктәптә балаларга математи-
ка серләренә төшенергә, саннарның сихерле 
дөньясын аңларга ярдәм итә. Хезмәт юлын 
математика укытучысы булып башлап, ди-
ректор урынбасары дәрәҗәсенә күтәрелә. 
Әнием безгә тирән белем генә биреп кал-
мыйча, күңел җылысын өләшүче  остаз да 
булды.  

Гомерләрен мөгаллимлек эшенә ба-
гышлаган, бездә дә бу эшкә мәхәббәт  

уяткан әби-бабаларыбызның, абый-
апаларыбызның тормыш юллары бездә 
соклану һәм кызыксыну уятты. Без үзебез-
нең нәкъ менә шушы олугъ, хөрмәтле, затлы 
нәселдән булуыбыз белән чын күңелдән 
горурланабыз. 

Апам Гөлшат 4 нче буын укытучы була-
рак быелгы уку елында  үзенең хезмәт 
юлын Казан шәһәренең 171 нче мәктәбендә 
башлап җибәрде. Ул әнием юлын дәвам итә, 
математика фәненнән белем бирә. 

Лев Николаевич Толстой әйткәнчә: 
“Әгәр укытучы эшен генә яратса - ул яхшы 
укытучы булачак. Әгәр укытучының әтисе, 
әнисе кебек укучыга мәхәббәте генә булса, 
ул барлык китапларны укыган, әмма эшне 
дә, укучыларны да яратмаган укытучыдан 
яхшырак булачак. Әгәр дә укытучы үзендә 
эшкә һәм укучыларга мәхәббәтне бер-
ләштерә икән, ул - камил укытучы...” Мин 
нәкь менә шундый бар яктан килгән  укыт-
учылар династиясе вәкиле булуым белән 
чиксез горурмын. Киләчәктә  нәселебездә 
мөгаллимлек эшен дәвам итүче тагын да 
булыр дип уйлыйм. 

 Бу дөньяда нинди генә биеклекләргә 
ирешсәк тә, уңышларыбызның башында 
укытучы торганын һәркем таныр. Әйе, нәкъ 
менә алар безне мәгърифәт дөньясына алып 
керделәр. Хәреф танырга, язарга өйрәт-
теләр, белгәннәрен хәтеребезгә сеңдерергә 
тырыштылар. Шуларны үзебездән таләп ит-
теләр, кеше булырга өндәделәр. Хөрмәтле 
укытучыларыбыз алдында без баш иябез!  
Аллаһ аларны саулыктан һәм тигезлектән 
аермасын! 

Илүзә Шәмсемөхәмәтова,  11 сыйныф 
укучысы.  



Безнең мәктәптэ ел саен көзге өмә уза, әлбәттә, без анда сыйныф белән катнашабыз. 
Без мәктәп яннарын җыештырабыз: яңа үләнгә үсү җиңелрәк булсын өчен узган елгы 
яфракларны җыябыз, кеше калдырган чүп-чарны җыябыз. Минем уйлавымча өмәләр 
укычыларның бердәмлеге, аларда экологик культура тәрбияләү, табигатькә булышу өчен 
кирәк. Табигатькэ ярдәм итеп мин горурлык хис итәм. Шулай ук бөтен кеше табигатькә 
булышса, өмәләр үткәрсә, планета яхшырып китәчәк. Мондый уртак эшләр укучыларны, 
балаларныбик якынайта. 

Саф Һавада бөтен сыйныф белән эшләү бик күңелле. Барысы да бер-берсе белән арала-
ша, шаяра һәм көлә. Мәктәп җирен җыештырып укучылар мәктәпнен төшкы кыяфәтен 
генә түгел, ә планета тормышында да әйбәт катнашалар. 

 
Әлия Камалиева, 9А сыйныф укучысы. 
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